
 
 

COMUNE DI RUEGLIO 
CITTÀ METROPOLITANA TORINO 

 

Polizia Municipale 
 

 
Comune di Rueglio 

Piazza Municipio, 1 - 10010 Rueglio (TO) 
www.comune.rueglio.to.it   

telefono +39 0125.78.01.26   ∎   +39 0125.78.04.13   ∎   fax +39 0125.78.09.21   ∎   PEC: protocollo@pec.comune.rueglio.to.it 
C.F. 84003670019/P.IVA: 02635900018    

ORDINANZA N. 7 
DEL 08/07/2022 

OGGETTO: ORDINANZA DI ISTITUZIONE TEMPORANEA DI CANTIERI MOBILI PER 
OPERAZIONI DI DISERBO DELLE STRADE COMUNALI. 

 
IL SINDACO 

 
Data la necessità di eseguire interventi di diserbo lungo le strade di competenza comunale 
eseguiti da parte di personale incaricato dal Comune di Rueglio; 
CONSIDERATO che la particolare ristrettezza della sede stradale non consente di norma 
l’esecuzione dei lavori contemporaneamente alla normale circolazione stradale; 
Ritenuto opportuno predisporre una ordinanza generale di disciplina del traffico veicolare al 
fine di consentire lo svolgimento dei lavori sopra indicati con la maggiore celerità possibile, 
consentire gli spostamenti dei mezzi in condizioni di sicurezza e, contestualmente, 
salvaguardare la sicurezza e l’incolumità pubblica; 
Visti gli artt. 26,21 e 5, comma 3-6, comma 4, lett. F) e 7, comma 1, lett. a) del “Nuovo 
Codice della Strada”, emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992, nr. 285; 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato 
con D.P.R. 16.12.1992 nr. 495; 
Visto l’art. 107 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lvo 18.08.2000 nr. 
267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Ritenuto necessario, per garantire l’incolumità pubblica e la sicurezza della circolazione, 
assumere idoneo provvedimento in merito; 
Ritenuto opportuno predisporre una ordinanza generale di disciplina del traffico veicolare 
sulle strade di competenza comunale al fine di consentire la programmazione e lo 
svolgimento dei lavori oggetto dei succitati servizi con la maggiore celerità possibile e, 
contestualmente, salvaguardare la sicurezza e l’incolumità pubblica; 
Visti gli artt. 26,21 e 5, comma 3-6, comma 4, lett. F) e 7, comma 1, lett. a) del “Nuovo 
Codice della Strada”, emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992, nr. 285; 
Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”, emanato 
con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 
Visto l’art. 107 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lvo 18.08.2000 n. 
267; 

AUTORIZZA E PRESCRIVE 
Dal 11/07/2022 

 
l’apertura di cantieri mobili, per interventi di diserbo lungo le strade e piazze comunali, per 
spostamento dei relativi mezzi a condizione che siano segnalati conformemente al vigente 
CDS.  

mailto:protocollo@pec.comune.rueglio.to.it


 
 

COMUNE DI RUEGLIO 
CITTÀ METROPOLITANA TORINO 

 

Polizia Municipale 
 

 
Comune di Rueglio 

Piazza Municipio, 1 - 10010 Rueglio (TO) 
www.comune.rueglio.to.it   

telefono +39 0125.78.01.26   ∎   +39 0125.78.04.13   ∎   fax +39 0125.78.09.21   ∎   PEC: protocollo@pec.comune.rueglio.to.it 
C.F. 84003670019/P.IVA: 02635900018    

DISPONE  

in corrispondenza del tratto occupato dalle macchine operatrici il limite massimo di 30 kmh e 
il divieto di sorpasso.  
Sul posto durante l’esecuzione dei lavori dovrà essere posta idonea e sufficiente 
segnaletica stradale atta a segnalare la modifica della viabilità conforme al decreto 
Ministeriale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002 e smi , nonché di 
segnalare la presenza di ostacoli o pericoli sulla carreggiata a causa dei lavori. 
 
Dovrà essere apposta la seguente segnaletica temporanea di cantiere mobile: 

• Cartello di lavori in corso  
• Cartelli di limite massimo di 30 km/h.  
• Cartello di divieto di sorpasso.  
• Cartello di passaggio obbligatorio per veicoli operativi.  
• Moviere di segnalazione munito di bandierine rosse; 

 
In caso scarsa visibilità inferiore ai 30 metri, o in caso di traffico intenso la regolazione della 
viabilità dovrà avvenire mediante movieri muniti di indumenti ad alta visibilità e di idonea 
paletta bifacciale e dovrà essere apposta la segnaletica temporanea con apposizione dei 
cartelli di strettoia asimmetrica sx e dx. 
Di adottare tutte le cautele nell’Area di intervento al fine di non creare pericolo a danni gli 
utenti e alla circolazione stradale, durante lo sfalcio. 
Che il personale del Servizio di Polizia Municipale e gli altri agenti della Forza Pubblica, sono 
incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
La presente ordinanza è notificata e resa nota mediante pubblicazione all'Albo Pretorio on-
line del Comune. 

AVVERTE 

che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia. 
A norma dell’art. 3 comma 4 della L. 241/2000 avverso la presente ordinanza, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte; 
In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 
1992, sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse 
alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento, 
emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 
 

  IL SINDACO 
      LAFFAILLE Gabriell 

mailto:protocollo@pec.comune.rueglio.to.it

